68RS0013-01-2019-001008-69

Дело № 1-205/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Мичуринск 10 июля 2019 года

Мичуринский городской суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Гончарова М.В.

при секретаре Пальцевой А.Ю., с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Мичуринска Каширского В.В.,

защитника-адвоката Южанинова В.Т., представившего удостоверение № 308 и ордер №Ф-082983,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ..., судимого:

20.02.2018 Мичуринским городским судом Тамбовской области по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработка в доход государства условно с испытательным сроком 1 год. Постановлением Мичуринского городского суда Тамбовской области от 02.10.2018 условное осуждение отменено и приговор обращен к исполнению;

09.04.2019 Мичуринским городским судом Тамбовской области по ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы. На основании ст.70, п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ (с приговором от 20.02.2018, с учетом постановления от 02.10.2018) к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

В середине октября 2018 года в послеобеденное время, точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО1, находясь у д... г.Мичуринска Тамбовской области, увидел дикорастущее растение конопля. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. Непосредственно после этого ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, нарвал верхушечные части дикорастущего растения конопля, произрастающего на вышеуказанном участке местности, которые поместил в газетный сверток и отправился к месту своего жительства, расположенному по адресу: Тамбовская область, г.Мичуринск, ул...., тем самым незаконно приобрел без цели сбыта вещество растительного происхождения, содержащее наркотическое средство. Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в сарае, расположенном во дворе дома по адресу: Тамбовская область, г.Мичуринск, ..., высушил, измельчил вышеуказанное вещество растительного происхождения, содержащее наркотическое средство, и поместил его обратно в газетный сверток, который затем убрал в вещевое отделение своего дивана, находящегося в его комнате д... г.Мичуринска Тамбовской области, тем самым стал незаконно хранить данное наркотическое средство по указанному выше адресу до 11.03.2019, намереваясь в дальнейшем, употребить его лично путем курения.

11.03.2019 в 16 часов 00 минут ФИО1 взял из вышеуказанного вещевого отделения своего дивана, расположенного в его комнате по адресу: Тамбовская область, г.Мичуринск, ул...., газетный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения, содержащее наркотическое средство, который он положил в другой полимерный пакет вместе со своими личными вещами, после чего он направился к своему знакомому. 11.03.2019 в 16 часов 35 минут возле д.... г.Мичуринска Тамбовской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые 11.03.2019 в период времени с 16 часов 48 минут до 17 часов 20 минут, в установленном законом порядке, в ходе проведения осмотра места происшествия, обнаружили и изъяли из полимерного пакета, находившегося в правой руке ФИО1, газетный сверток с веществом растительного происхождения, общей массой 45,8 грамма, которое согласно заключению эксперта № 934 от 14.03.2019, является наркотическим средством - каннабис (марихуана).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 45,8 грамма, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Адвокат Южанинов В.Т. поддержал позицию своего подзащитного и просил удовлетворить его ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Каширский В.В. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 судим, совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Суд в соответствии с п.«и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, - его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Совершение ФИО1, имеющим непогашенную судимость по приговору от 20.02.2018 с учетом постановления от 02.10.2018 за умышленное преступление средней тяжести, умышленного преступления небольшой тяжести, образует в силу ч.1 ст.18 УК РФ рецидив преступлений, что в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, является обстоятельством, отягчающим наказание.

Определяя размер назначенного подсудимому наказания за совершенное преступление суд учитывает положения ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, оснований для применения положений ч.3 ст.68, ст.64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, а также того факта, что ФИО1 совершил вышеуказанное преступление до вынесения приговора Мичуринского городского суда от 09.04.2019, то суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы по правилам ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Мичуринского городского суда Тамбовской области от 09.04.2019. 

При определении вида исправительного учреждения, в котором ФИО1 надлежит отбывать наказание, суд руководствуется п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ.

В связи с тем, что ФИО1 уже отбывает наказание в колонии-поселении и доставлен в судебное заседание под конвоем, то суд считает, что ФИО1 для отбывания наказания подлежит направлению в колонию-поселение под конвоем.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Мичуринского городского суда Тамбовской области от 09.04.2019, и окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Тамбовской области.

Срок отбытия наказания исчислять с 10 июля 2019 года, засчитав в данный срок частично отбытое им наказание по приговору Мичуринского городского суда Тамбовской области от 09.04.2019,то есть период с 07 мая 2019 года по 09 июля 2019 года включительно. Период содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 45,6 грамма в высушенном виде, газетный сверток, бумажную бирку, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Мичуринску, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, через Мичуринский городской суд. Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий М.В. Гончаров